Undecima exolvit nexus et Gallica vincla.

Nativas sedes reddidit Undecima.

Undecima e vatis Pastorem Curia solum

Te legit, et regnum firmat in Undecima.

Undecimum Vates numerum celebrate quotannis.

Carminibus cultis lux sonet Undecima.

Per tornare al nostro archo, era da ogni canto un quadro di pittura, in l'uno delli quali si vedevano certi homini che havevano serpenti velenosi in mano, et dua giovane Donne a cavallo, con Arme inastate le quale assaltavano et amazzavano li serpenti, et delli homini quali per terra morti, et quali in fuga si metevano. Et drieto a queste era dua donne a pie che dua trombe pareva sonassino. Nascea nel mezo di questo quadro un bellissimo Broncone elevato in aere, et sopra vi la Dea della Justitia con la bilancia in mano senza spada, vedeasi sopra certi pogetti da ciascuna banda homini et donne che tutte stavano in acto ammirativo. Innel altro quadro si vedea di pittura molti Astrologi con li loro libri, e astrolabii, et sphere, ma dormivano, et eravi tre infantuli con Palle in mano, pareva che giuchassino, et sopra questi putti era pitto un pilamidone, sopravi una columna con un Idolo in la sumitate che haveva dua Leoni a piedi; sopra el capitello della columna, et in sul piano del pilamidone eran picte due donne con dui baculetti in mano, et un Gallo che becchava sopra il pie

pie di una delle donne, et l'una di quelle li tenea il baculetta sopra il collo, et l'altra che mesta pareva a sedere el beccho li percoteva, et era da ogni banda intorno a questo Idolo homini et donne pur in acti admirativi, altro non era da considerare nel narrato arco. Passato il Papa con infiniti lumi ripassò l'arco de Augustino Chisi, et dal Casteliano, con suoni et tonitruì de artiglieria quanto dire si puo, et così allegramente nel Borgo retornato, passato lo adornamento di Cecchotto nel suo Apostolico Palatio reintrò; et così licentiat li Cardinali della Sacra Chiesa, et tutti li altri Prelati ciascuno tornò alle loro habitatione et con fuochi et altri segni di alegrezza si mostrò lieto in tutta quella notte, in festa, suoni et canti. Et a me nel considerare le vedute Pompe et alte Magnificentie, me crede una volunta del Pontificale grado, che la notte mai possetti dormire senza riposarmi. Tal che piu non me maraviglio che questi Prelati tanto desiderino tale dignità. Perche io non credo che sia alcuno servitore che non volessi piu presto se Papa che il Patrone. Et per la fissa mia imaginatione a tale degnita, ponendomi a scriver, havendo la memoria debile, adesso che al fine della opera sono venuto, cognoscho haverè lassato di dar notitia di molti nomi di Signori, Merchanti, et Parenti, et Amici del prefato Pontifice che alla cavalcao si trovorno. Priego la loro humanità vogliono perdonarmi, offerendomi a quelli che vi veranno a non minore gloria di Papa Leone ricordargli. Preghino Dio che li dia tanta vita che li Cardinali se troverano alle morte sua lo vegino vechio, perche non mancharà materia alli Scriptori. Et così a quelli che nella cavalchata si ricordano, priego che per me preghino la Sanctità del N. S. Papa Leone, et sua Consorti et Amici, che questa calamitosa poverta, non mi habia piu ad angustiare tanto, quanto l'a fatto insino adesso. Et voi unica mia Patrona observandissima, scorta et mediatrice alli mia desiderii, humilissimamente con tutte le forze del cor mio mi vi racomando. Cognosco che questa storia vorrebbe essere stata decorata con altro parlare che'l
mio

mio rusticano, et con altri vocabuli piu limati, per la brevità del tempo et el mio poco ingegno non estato abastanza tanta opera. Acceperete in quella la mia buona affectione verso V. S. alla quale di nuovo mi raccomandando.

VALETE ET PLAUDITE.

IDEM MAGISTER JOANNES JACOBUS DE PENNIS

MEDICUS FLORENTINUS

Faciebat.

N^o. LXXI.

(Vol. ii. p. 251.)

Exempl. in Biblioth. Vatican.

Janus Vitalis Castalius Doctissimo Pierio Valeriano S. D.

ME quoque cultissime Pieri, Sanctissimi LEONIS X. Pont. Opt. Max. Electio una cum omnium, et deorum et hominum lætitia, maximo gaudio medullitus affecit. Quocirca non potui in tanta Vatum hilaritate non aliquod exultationis signum pro viribus præstare, quantum videlicet nostris juvenilibus lucubrationibus fieri potuit. Quod si aliquid calamo dignum inerit, acerbis adhuc annis, temporis inopiæ, ac nimie lætitiæ attribuas obsecro. Ne vero expectes a me artem ullam quam a vestri generis grege in primis expeti non sum nescius. Tanto enim, et tam commune omnium gaudio confusus, nullum ordinem servare potui. Tu igitur (nam tibi nuncupantur) hæc qualiacumque sint ingenioli mei monumenta (ut benignus es) accipe. Quæ si aliqua ex parte laudabuntur, certe quod tanto viro sint accepta, censeri poterunt. Proinde spero te duce me ad majora progressurum.

VALE Aonidum levamen.

Datum Roma iii. Id. April. M. D. XIII.

Janus

Janus Vitalis Castalius LEONEM X. P. M. Lateranen. Episcopatum ingredientem lætabundus admiratur.

Jam am novus in terras alto descendit Olympo
 Jupiter, et sancto lætatur martia vultu
 Roma, triumphales iterim ductura quadrigas.
 Sed tamen armorum cedat furor, impia cedant
 Prælia Mavortis, si quidem revocamur ad illa
 Secula, Cumæis præcognita vocibus aurea,
 Secula, queis nunquam majus sonuere Poetæ
 Ausonii: patribus assurgit Romula Thuscis¹
 Pompa: genusque suum, et veteres agnoscit honores,
 Unde urbem, proceresque auxit, gentemque togatam.

Roma tuum meritis Decimum venerare triumphis.

Felicem patriam! felices Principe tanto
 Hunc populum! hosque patres! felicia mænia Romæ!
 Felicem Italiam! et terrarum quicquid ubique est!
 Nam quæ monstra prius totum furibunda per orbem
 Irruerant, cædes, incommoda, damna, rapinas,
 Omnibus intulerant, mansueti hac fronte Leonis,
 Territa cesserunt, atque exanimata repente
 Proripuerunt fugam, in Stygium raptata Baratrum.
 Quique prius morbi ingruerant mortalibus aegris
 Luce Leonini pelluntur Apollinis alma;
 Datque salutiferos passim Medicina liquores,
 Non Aloe tristis, non succis improba amaris:
 Dulcior Ambrosia sed enim est ac nectare dulci.

Roma tuum meritis Decimum venerare triumphis.

Ipsam hunc namque tui poscebant jure quirites;
 Ipsam hunc Italia, et terrarum quicquid ubique est,
 Non ausi sperare unquam tam grandia dona,
 Quæ videre prius quam spes foret ulla petendi.
 Qualis ubi ad gelidos fontes, laticesque sonantes,
 Improvisus adest, præda lassatus, et arcu,
 Venator liquidis rabiem positurus in undis.

Ergo.

Ergo agite, atque focos, et lumina festa per urbem,
 Læti incendamus, lectosque crememus odores ;
 Cuncta sonent cantu, vincantur lumine noctes ;
 Stellarum passim radiosque, facesque micantes,
 Æthera per tractusque poli jaculemur ovantes ;
 Atque omni sonet ore Leo, Leo cantibus unus
 Emodulandus adest. Leo sit vox omnibus una.

Roma tuum meritis Decimum venerare triumphis :
 Non hunc terra tulit, non hunc genuere parentes
 Mortali de gente sati, descendit Olympo
 Tale genus, licet humana sub veste videre
 Immortale bonum, sanctum, et venerabile numen.
 Te regnante cadent fraudes, neque non mala mentis
 Gaudia : simplicitas imprimis pura vigebit.

Roma tuum meritis Decimum venerare triumphis.
 Non opus est armis, nutu superabitur hostis,
 Si quis erit : sed quis tam barbarus, atque malignus,
 Ut contra ire paret ? non Maurus et accola Syrtis,
 Non Babylon, non Persa ferox, non dira furentum
 Pectora Turcarum valeant sævire, nec iras
 In te acres movisse unquam, licet improba cunctos
 Vexet avaritia, atque pii sitibundâ cruoris
 Gens rabiât, quæratque Italos populare penates.

Roma tuum meritis Decimum venerare triumphis.
 Qui si unquam fors tale nefas tentare parabant,
 Sunt animi, atque viri, et congesta pecunia, et auri,
 Argentique ingens pondus, sunt arma, ducesque,
 Magnanimusque Leo, imprimis quem diligit ipse,
 Ipse Deus, Deus ipse. Leo tibi vincula, Turcæ,
 Exitiumque feret ; jam nostra excedere terra
 Bizantique oris meditare, et relinquere pontum.

Roma tuum meritis Decimum venerare triumphis.
 Thracia debetur nobis, spatiosa Propontis
 Nostra fuit, nostrisque venit nunc obvia regnis.
 Tuque Asia ampla, tuos ritus antiquaque sacra

Jamdudum

Jamdudum aspicias, pietas est tanta Leonis.
 Roma tuum meritis Decimum venerare triumphis.
 Nunc erit in pretio virtus, nunc digna labori
 Præmia, et ingenuis nunc artibus ampla parantur
 Munera; quid resides animi torpetis? ab alto
 Jamdudum somno consurgite, Concitat omnes
 Nunc Leo: sat vitiis, sat fœde, et turpiter ausis
 Indultum: nunc regna sibi tenet unica Virtus.
 Roma tuum meritis Decimum venerare triumphis.
 O tandem, O longo post tempore secula nobis
 Aurea nascentur; nullo poscente colono,
 Matris Eleusinæ fruges, et palmite pleno,
 Decerpet dulces uvas, et dona Lyæi;
 Mella dabunt sentes, sudabunt robora Amomum,
 Roma tuum meritis Decimum venerare triumphis.
 O felix patriæ dominus, nunc urbis, et orbis;
 Quæ tam, quæ fausta, et felix concordia cætus,
 Cardinei, studiis qui tam concordibus unum
 Te juvenem patribus cunctis, tantoque senatu,
 Preposuere: ultroque tibi dixere, jubetis:
 Rex tu noster eris: tali tu stemmate dignus.
 Roma tuum meritis Decimum venerare triumphis.
 Sancte Pater, hominum reverentia, cura deorum,
 Spes miserum, lux clara hominum: decus atque deorum,
 Aspice nos: felixque pias ne desere Musas.
 Solus ab Aoniis semper cantande Camœnis.
 Tu vero, Pater alme hominum, Pater alme deorum,
 Sydera qui tractusque maris, terrasque jacentes
 Arbitrio regis immenso, et mortalia secla
 Sponte tua reficis, truncas, multosque per annos,
 Producis, nec fata tibi ullam imponere legem
 Audent, his hominum precibus moveare precantum:
 Dum sic intenti spectant placida ora Leonis,
 Longos esse dies Decimo, multosque per annos
 Da Decimo prodesse ægris mortalibus, atque

(Quod

(Quod cupit) humanum genus instaurare medela.
 Quam tulit, e summo per te demissus Olympo.

FELICITER.

Mariangelus Accursius.

Cui nova Semiferi tetrica sub arundine fama
 Contigit, ore novo dum canit ad Cytharam :
 Mirantur Minixæ juvenem preclara moventem,
 Orphea majorem qui prius audierant.
 Hic quoque quod juvenis, quod nomina clara Leonis,
 Ore novo exultat, læta per arva lyra ;
 Quis non quod tetrica modulatur arundine Carmen,
 Miratus dicat, spem fore Roma tuam ?

Franciscus Aquila Beneventanus.

Cervice inflexa celestis claviger aulæ,
 Qui vidit Eoas, Hesperiasque plagas :
 Templam dedit Latio, et primum celestibus aras,
 Instituitque sacris thura Sabea focis.
 Castalii Vates hic Janus janitor antri,
 Atque Hyppocrenis nectar ab inde ferens
 Pontificis primum canit iste Leonis honores :
 Quo cingat meritum terna corona caput.
 Si qua parte huc usque cavæ viguere tenebræ :
 Obscurum lustrat nunc Cynosura locum.

N^o. LXXII.

(Vol. ii. p. 262.)

Guidi Postumi Silvestri Eleg. lib. i. p. 4.

AD MANES ALEXANDRI ET JULII PONT. DE LEONE X. P.
 OPT. MAXIMO.

IMMITES Sexti manes, manesque Secundi,
 Dira quibus cordi prælia semper erant,

VOL. V.

Q

Per

Per quorum gladios, et adhuc Latium ossibus albet,
 Quin matrum gemitus nunc quoque ferre grave est ;
 Audistisne precor quo successore, renata est,
 Ipsa sibi a vestro terra recepta metu ?
 Audistis reor, ac magni decora alta Leonis
 Vobis perpetui vulneris instar erunt.
 Quot rogo nunc animas istuc tranare videtis,
 Quas ferri abstulerit ambitiosus Amor ?
 Imperjuratæ requievit portitor undæ,
 Scilicet, atque suum nunc leve sentit onus.
 Iste Deus noster sceleri dedit ocia vestro,
 Supremam bellis imposuitque manum ;
 Quasque coegistis rixarum et cædis in usus,
 Ingeniis meritas usque refundit opes.
 Sæcla deditque, annis non visa prioribus, heu, quæ
 Sospitibus vobis ferrea semper erant.
 Christe potens rerum, tuque illius innuba Mater,
 Quæ Capitolini verticis alta tenes,
 Et Vaticanæ pater ac vetus accola rupis
 Petre, Palæstino proxima cura Jovi,
 Diique Deæque omnes, quibus esse vel infima cordi,
 Nunc Leo, qui vestro est de grege, signa dedit,
 Ne revocate precor stellis, sed perstet in ævum,
 Cernitis hoc mundi quod superesse caput,
 Sunt modo apud superos tot millia multa piorum,
 Hoc sinite oro homines numen habere suum,
 Vobiscum est Janus, vobiscum mater Elissa,
 Vobiscum est Hiero qui triplici ore tonet,
 Vobiscum est vestræ Paulus tutela coronæ,
 Proque polis, stricto stat ferus ense pater.
 Sit qui vos doceat cœlo imperitare sereno,
 Nec vana populos credulitate capi,
 Sit quoque divitiis qui nesciat orbis abuti,
 Sed bene partitas cum Jove servet opes.
 Sit quo confugiat rectum, probitasque fidesque,

Qui grave quondam alio sub duce crimen erant.
 Quod si unquam hunc, cælum nobis inviderit olim,
 (Quanquam etiam Pylios vixerit ante dies)
 Aut tunc rectorem nullum, dominumque feremus,
 Flebilis et nullo præside mundus erit,
 Aut vestrum huc aliquem flendo eliciemus ab astris,
 Assueti vestro de grege habere ducem.

N^o. LXXIII.

(*Vol. ii. p. 264.*)

Bemb. Ep. Pont. lib. i. Ep. 18.

JULIANO MEDICI FRATRI, FLORENTIAM.

EX tuis literis intellexi, te a Legato istius reipub. atque tuo, qui apud Ludovicum Regem Gallorum est, certiore esse factum, de summi Pontificis munere mihi credito Regem illum magnam lætitiâ cepisse, deque me multa gravissimis amantissimisque verbis fuisse loquutum. Quæque idem Rex de te cum illo egerit summa cum tua dignitate & illustri testificatione amoris erga te sui, quantumque tibi tribuerit, libentissime cognovi. Jucunda etiam mihi fuit voluntas, quam præ te fers, gratum te ei atque memorem illius in te benevolentia ostendendi: rationesque tuæ, quibus me de tractanda pace uti cogitem hortaris, multæ illæ quidem prudenterque collectæ, mihi magnopere probantur. Quibus de rebus omnibus hoc te primum scire volo, nullam me ad rem tam pronam tamque propensum esse, quam ad omnium Christianorum Principum animos sanctissimis concordia vinculis colligandos, inter seque conglutinandos: nihil plane tam cupere, quam pacem. Quam quidem si pacem omni tem-

pore humiliorique in fortuna summo opere concupivi, cujus tu meæ voluntatis optimus atque locupletissimus esse testis potes: certe nunc Pontifex Maximus, cum Christi vicarium gero, qui pacis fons atque autor pacem hominibus diligentissime commendavit, multo magis eam velle, multo curare impensius debeo. Neque mea a memoria excidit, quantum Rex te amaverit, cum in Galliam turbulentis illis nostris temporibus te contulisses, quo loco apud se habuerit: quanta semper etiam in Gallorum reges cum patriæ, tum familiæ in primis nostræ observantia extiterit: in qua manere te, modo cum dignitate fiat, non solum volumus, sed etiam optamus. Eorundem Regum quanta fuerint in rem Romanam merita, quanta hujus ipsius, non sum oblitus. Ipse quoque, si per illum non steterit, omnia ei paterna officia, ita sum præstaturus, ut quæ tu, quæ familia nostra reliqua illi debet, etiam persolvere videamur voluisse. Quod si, ut scribis, ejus animus ea quæ recta sunt cogitat, facile & ipsi inter nos conveniemus, & tu, quæ vis hac in re, quæque optas, assequere, tuamque apud me auctoritatem, tuas cohortationes plurimum valuisse cognosces. Unum illud cogitare te est æquissimum, ut quoniam Rex te internuncio uti apud nos voluit, non tu illum minus ad bene de nobis merendum tuis literis excites, quam me ad illum amantissime complectendum es cohortatus. Extremum est, de quo te Regem certiore facere plane volo, ut intelligas me daturum operam, ut illum de pontificatu meo gavisum fuisse, numquam pœniteat: præsertim si æquas atque honestas, hoc est, cum hujus reipub. majestate conjunctas pacis conditiones proponet. Datis prid. Cal. April. M. D. XIII. Anno primo. Roma.

N^o. LXXIV.*(Vol. ii. p. 267.)**Sadoleti Ep. Pont. No. 10, Rom. 1759.*

REGI FRANCORUM.

DILECTE Fili. Postquam nobis renuntiatum fuit, dilectum filium Bartholomæum de Alviano, quem antea Majestas tua sub diuturna custodia retinuerat, a te propemodum restitutum esse in libertatem, latioresque illi, & liberiores fines ad vagandum esse concessos; quamquam illi forti viro, nobisque multis rationibus conjuncto, omnia semper optavimus, quæ illius commodum honestatemque attingerent, tamen in hoc tuo facto, non minus in gerendo modus, quam ipsa res gesta nobis lætitiæ ac jucunditati fuit. Sic enim ad nos fuit allatum; te, cum ultro admonente nemine, illius liberandi mentem induxisses, tum addidisse, nostra præsertim causa te & sedulo, & libenter id facere; ut quem nobis gratum esse intelligeres, omni indignitate custodiæ liberares. Hæc tua singularis, & regia liberalitas a nobis intellecta, facile declaravit cum magnitudinem animi tui, tum erga nos optimam voluntatem, quorum alterum commendatione atque laude, alterum grata tanti officii memoria prosequimur. Quod si ii sumus, qui quidem esse cupimus; ut imitatione Salvatoris nostri nihil majoris æstimemus, quam bonam voluntatem, potes existimare, nos tuum hoc non mediocre munus, non solum hominis nobis cari, atque grati nostra causa liberati, sed multo magis animi tui adversum nos in optimam partem spectati & cogniti, pari aliquando munere, cum Dominus dederit, repensuros. Illud quidem interea Majestati tuæ significandum duximus, hoc tuum beneficium in hominem esse collatum dignum tua omni humanitate, non modo

modo propter virtutem, & fortitudinem, verum etiam propter fidem atque constantiam. Quacumque enim tibi conditione fidem suam obstrinxerit, in ea eum certe confidimus perman- surum esse. Datum Romæ anno primo.

SADOLETUS.

N^o. LXXV.

(*Vol. ii. p. 269.*)

Sadoleti Ep. Pontif. N^o. 11, Ed. Romæ 1759.

LUDOVICO FRANCORUM REGI.

DILECTE Fili. Ex eis litteris, quas Julianus de Medicis noster secundum carnem germanus ab Oratore Florentinorum, qui apud Majestatem tuam Legati officio fungitur, ad se scriptas nobis misit, intelleximus id, quod nobis maximæ lætitiæ ac jucunditati fuit, inducias inter te, & carissimos filios nostros Ferdinandum Aragoniæ, & Siciliæ Regem Catholicum ad annum factas, in quibus Massimilianus electus Romanorum Imperator, & Henricus Angliæ, & Jacobus Scotorum Reges, aliique nonnulli Principes comprehenderentur, pactaque ac capitula, quæ inter vos convenissent, ad nos missa studiose legimus. In quibus illud optimum, & sanctissimum exordium (vos scilicet idcirco laborare, ut, ad unitatem Christiani nominis conficiendam, sanguinisque fidelium nimis diu, ac largiter effusi rationem habendam, perfidosque Turcas comprimendos, ut sepulchrum Domini nostri Jesu Christi aliquando ex impiis infidelium manibus eripiatur, viam nobis, atque aditum aperiatis) nostrum animum ita affectit, ut sublatis continuo in cælum manibus Deo omnipotenti gratias infinitas ageremus,

ageremus, qui diurnas Christianorum inter se discordias, & dissensiones, in viam aliquando speratæ atque exoptatæ pacis perduceret. Itaque in tantam spem venimus concordiæ universalis constituendæ, ut vix gaudii nostri atque lætitiæ modum inveniremus. Nam, si, dum in minoribus essemus, quantum potuimus semper, non solum consilio atque sententia, sed votis precibusque institimus, ut arma inter Fideles Principes ponerentur, adversus impios sumerentur; postquam illius providentiæ sine cujus nutu, ne folium quidem in arbore moveri credimus, in hunc altissimum gradum sumus eveci, quid nos agere, aut quantum hujus rei causa laborare oportet, non solum nostro perpetuo judicio ac desiderio accensos, sed etiam Dei ipsius maximo beneficio obligatos? Hanc tamen, ut vere fateamur, spem nostram, lætitiâque conceptam, illud imminuit, quod sequebatur, Majestatem eandem tuam a domesticis periculis vacuam tandem & liberam, conversuram arma ad Italiam, suumque jus, ita enim scribitur, in suis rebus ablatis, bello recuperandis persecuturam, neque existimaturam in eo, aut cuiquam injuriam, aut nobis molestiam aliquam posse inferri. Denique (ea enim aliquantum a supra-dicto capitulorum exordio discrepabant) non omnino Majestas tua velle arma deponere, sed potius transferre videbatur, ut cum una ex parte, otio, & quieti tuæ prospexisses, libentius altero bello indulgeres. Sed per summi Dei bonitatem, & erga te beneficentiam, qui tibi tantum potentiæ et dignitatis tribuit, ut populo suo fideli defendendo, ac conservando esset aptior; confer te parumper in eam curam, & cogitationem, ut intelligas, si arma tibi tantopere placeant, longe honoratiorem & gloriosiore militiam a te expectari. Nam in rebus quidem Italiæ, si quemadmodum credimus, a jure, & æquitate discedere non cogitas, quanto facilius ratio atque explicatio ad tuum jus perveniendi, per viam tractatus, & honorificæ compositionis proponitur; in qua nos utilitatem, & commoditatem tuam non modo adjuvare, sed omni nostro studio, quantum cum Domino & justitia poterimus, procurare sumus parati: neque id

id solum commodo, sed honori etiam tuo atque existimationi vehementer consulere: per vim vero, atque arma rem velle gerere, tumultusque denuo maximos concitare, non solum a Dei voluntate alienum longe esse, sed etiam ab optimi Regis dignitate. Ac nos quidem, quoniam in memoria versantur ea, quæ tot annos continuos magno cum dolore vidimus, misera; & calamitosa detrimenta Italiæ, nihil mirum est, si & pro pastoralis officio, quod sustinemus, & pro amore patriæ, cui tanquam homines, & non ingrati alumni affecti sumus, metu impendentium malorum commovemur. Vidimus enim, nec commemorare possumus sine dolore, maximas sæpe cædes, atque strages Christianorum fieri, virginibusque, & matronis nefariam vim inferri, urbes non paucas prædæ gladiisque subjici, templa Deo immortalis consecrata, sanguine & acerbissimis rapinis violari; quæ talia, & tam acerba qui perpessi sunt, perpetuum mœrorem, qui vero egerunt, brevem adepti sunt lætitiâ. Atque hæc si iterum expectanda, & perpetienda essent, quæ armis rursus commotis, instare, & imminere necesse esset, sane miseram, & calamitatibus nimium addictam existimarem esse Italiam, quæ cum propter nobilitatem, & principem inter omnes nationes Imperii ac veræ Religionis gloriam, immunis omnium malorum esse deberet; tantis ultra cladibus, & calamitatibus est afflicta, ut nihil addi ad deteriorem conditionem posse videatur. Quare iis omnibus rebus adducti, & quæ dictat nobisque inspirat maximus auctor pacis, & charitatis Deus, tibi quoque persuadere cupientes, Majestatem tuam quanto possumus studio, per viscera misericordiæ Dei nostri adhortamur, & enixe oramus, ut suum Christianissimum nomen cogitet, velitque sua in Deum pietate, nostraque erga ipsum benevola & propensa voluntate, imitari illum summum Regem, qui se inter cetera nomina pacificum appellari voluit; armisque omissis sibi periculosis, Italiæ perniciosis, legitimam juris, & honestissimam compositionis viam persequi: in qua nos illi non modo æquitatem nostram, si eam requisierit, sed etiam benevolentiam paratam fore promittimus,

ut

ut intestinis inimicitiis dimissis, ea consilia quæ inchoata sunt omnino communis concordiæ conciliandæ, sanctissimique in crudelissimos Christi hostes belli suscipiendi ad debitum, & optatum finem perducantur. Quibus nostris paternis, & amantissimis monitis si Majestas tua animum adhibuerit, cum ceteris quoque Principibus agere non cessabimus, ut hujusmodi optatæ pacis societate, non solum Italia, sed omnes, quæ ubique crucem Christi agnoscunt gentes nationesque conjungantur. Datum Romæ anno primo.

SADOLETUS.

N^o. LXXVI.

(*Vol. ii. p. 272.*)

Bembi Ep. Pont. lib. i. Ep. .23

HENRICO REGI BRITANNIÆ.

ET si ea, quæ de tua religione atque in hanc rempub. nosque ipsos propensa præstantique voluntate, deque tuis plurimis egregiisque virtutibus Episcopus Wigorniensis Legatus tuus quotidie commemorat, mihi per se gratissima jucundissimaque sunt, tamen illa ipsa gratiora etiam & jucundiora efficit ejusdem oratoris probitas, prudentia, virtus, atque is, quo illum amplexus magnopere sum, amor charitasque mea prope singularis. Itaque cum de eo, quæ volo, quæque de Rege præstantissimo magnæque spei adolescente possunt dici libenter exaudio, tum propterea quod ab hominẽ nobis amicissimo & virtute prædito tuæ virtutes prædicantur, uberiores ea res nostram eam voluptatem facit. Spem enim capio fore, ut quoniam animi tui magnitudinem atque præstantiam, cum egregia in Deum Opt. Max. pietate et in Romanos Pontifices observantia maxime

maxime conjunctam & consociatam esse intelligo, & tu de tuis virtutibus uberrimos jucundissimosque fructus, & Christiana respub. de te magnos proventus, egregia incrementa, illustres utilitates sit perceptura. Quam te in cogitationem incumbere noctes atque dies decet, ut in ista adolescentia florentique tua ætate, ea fundamenta jacias virtutis & probitatis tuæ, quibus reliqua ætas omnis egregie præclareque nitatur. Quod erit, si in hujus Pontificatus observantia non modo permanebis, sed etiam in dies singulos magis magisque te accendes ad ejus dignitatem, majestatem, gloriam & tuendam, & augendam. Id cum, ut spero, ipse feceris, curabo profecto ego, enitarque ut ea tibi a me ornamenta profiscantur, quibus lætari facile possis te ejusmodi cogitationes suscepisse. Hæc autem, atque his longe plura, deque mea non solum spe, sed etiam erga te mente, quamquam multa cum oratore tuo egerim, in meas tamen etiam ad te literas partem eorum aliquam facile conjeci, ut tibi ipse omnia de me paterna officia polliceri uberius, & cumulatus posses. Reliquum est ut intelligas, eundem ipsum oratorem tuum, quem tum etiam, cum fortuna levioere nitebamur, unice semper dileximus, nunc, quia is egregiam tibi singularemque operam præstat, a nobis etiam impensius amari; ejus enim & prudentiam atque agendis rebus probitatem cognitam perspectamque habuimus jam inde ab illis temporibus cum is viri clarissimi Patris tui istiusque Regni res negotiaque procurabat summa atque mirifica diligentia: & postea ex adversis ejus turbulentisque rebus, quæ sunt illa tempora consequutæ, magnam molestiam cepimus: utque hominis plane probi & nobis amicissimi ægre molesteque tulimus illam calamitatem. Quas ob res atque causas omnes cum eum tibi esse charissimum existimem, illud magnopere cupio, ut mea commendatione tibi sit etiam charior, omnibusque in rebus, quæ ad ejus dignitatem pertinebunt, quibus in rebus ei aspirare provehereque illum possit aura studii & favoris tui, quæ quidem res erunt
semper

semper plurimæ atque maximæ, & fidem illius erga te, & meam in illum benevolentiam charitatemque recordere. Dat. tertio Non. April. M. D. XIII. Roma.

N^o. LXXVII.

(*Vol. ii. p. 281.*)

Bembi Ep. Pont. lib. iv. Ep. 1.

HELVETIIS, LIBERTATIS ECCLESIASTICÆ.

DEFENSORIBUS, FÆDERATIS NOSTRIS.

EQUIDEM cum in ea victoria, quam superioribus diebus maximam estis atque clarissimam consequuti, unum illud vel pro naturæ meæ sensu & lenitate, vel pro credito mihi communis Parentis atque Pontificis munere doluerim, tantum scilicet humani sanguinis effusum esse, tantam Christianorum hominum manum tamque fortem cecidisse: valde tamen vehementerque lætor, vos, qui Ecclesiæ Romanæ libertatem defendendam tuendamque suscepistis, vestros & ejusdem libertatis hostes fugavisse, propeque delevisse. Qua ex re magna vos gloria magnæque utilitates sunt subsequutæ. Neque enim minorem ex vestris, commodis, honoribus, incrementis, voluptatem capio, quam par est Patrem capere in optimorum & charissimorum filiorum prosperis felicibusque rebus. Illud etiam me voluptate magnopere afficit, quod qui legitimam Dei sponsam vexare, non sutilemque Christi tunicam scindere sunt aggressi, quos quidem, antequam in eam cogitationem atque scelus animum induxissent, omnium rerum gloria florere videbamus, ut primum se malis conatibus dederunt, infeceruntque schismaticis pravitatibus, execrationumque Julianarum justissimis vocibus tacti percussique sunt,

sunt, statim illis amare omnia infeliciterque ceciderunt: partaque ab ipsis gloria simul cum Regno, ad eos qui aut Ecclesiæ Romanæ parent, aut eam tuentur, facile transiit. Quibus de rebus omnibus ago maximas Immortali Optimoque Deo gratias, agamque dum vivam, qui abalienatos a se, desciscentesque respuit; suos, aut jacentes sublevat, aut stantes non deserit. Vos autem, quos idem Deus suæ voluntatis esse ministros voluit, charissimos animoque meo sensibus omnibus plane habeo conjunctissimos. Neque vos moveant improborum voces, quæ, ut intelligo, jactantur temere illæ quidem atque injuste, nos reliquosque foederatos nostros compositis & pacatis rebus, vestrum præterea nomen vestramque benevolentiam non curaturos. Nam me quidem ab eo foedere, quod mihi vobiscum est, quoad vos non pœnitebit, nihil profecto abducat. Quin illud etiam dies noctesque cogito ac verso, quonam vos pacto cum omnibus foederatis mihi Regibus ac populis, conjunctos facere atque foederatos possim: ut & securiores esse, majori fulti præsidio possitis, et eorum omnium adjumento & conspiratione ornatiores. Quod Dei benignitate brevi futurum confido. Itaque hoc sic habetote, ut de mea prona propensaque ad vos amandos ornandosque voluntate, studio, benevolentia, vobismet ipsi omnia polliceamini, quæ expectari possunt ab hujus reipublicæ præfecto, vestri nominis amantissimo. Hortor autem vos, planeque a vobis etiam atque etiam peto & postulo; ut quemadmodum adhuc quidem egregie laudabiliterque fecistis, seduci vos abalienarique a nobis quorundam malevolorum artibus posthac ne permittatis: sed contra erigatis potius, diligentiamque vestram ea in re etiam adaugeatis. Quibus de rebus omnibus Ennius Episcopus Verulanus aget vobiscum latius. Data prid. Jul. Anno primo. Roma.

N^o. LXXVIII.*(Vol. ii. p. 282.)**Bembi Ep. Pont. lib. iii. Ep. 1.*

MAXIMILIANO MARIE MEDIOLANENSII DUCI.

ALLATUM est, Helvetios pro tua ditionisque tuæ propugnatione, cum Gallis apud Novariam conflixisse, eosque superavisse, ac prope ad internitionem pulsos fugatosque redigisse. Ea res tametsi propter occisorum magnum numerum, qui quidem Christianæ reipublicæ esse usui aliquando potuissent, meum animum dolore admodum perculit; tamen pro tua in nos observantia & meo in te tuosque omnes veteri singularique amore magnopere gavisus sum, qui te de statu rerum tuarum deturbare atque expellere sunt aggressi, eorum conatus cogitationesque non solum irritas & inanes fuisse, sed ipsis etiam insignem cladem attulisse. Cujus quidem eventus atque victoriæ Deo Opt. Max. qui te tueri atque defendere voluit, gratias agere, tantorumque beneficiorum summam illi acceptam referre te in primis decet: ut pius in illum esse, ac dignus eo munere maxime fuisse videare. Quod quidem fiet, si duci efferrique te victoriæ dulcedine non sines, neque statues eos omnes, qui contra te aliquid conati sunt, usquequaque velle te perdere ac persequi. Quam in cogitationem ut incumbas, lenissimeque agas, eodem illo meo in te amore benevolentiaque admonitus vel potius impulsus te rogo, & quidem valde rogo; atque ut si quid a quoquam erratum peccatumque est (est autem fortasse a multis) venia id magis, quam vindicta dignum existimes a te peto. Sic enim melius eorum, qui abalienati sunt, animos tibi benevolos reddes, neque infirmabis ullam rerum tuarum partem. Qui enim potes in ullos animadvertere, quin ditionis tuæ homines mulctes

mulctes ac punias? quod si sæpe facias, tuas ipsius opes debilitaveris. Accidet enim id, quod esse tibi exploratissimum debet, ut minus multa perficias, cum timore, non benevolentia, erunt negocia constituenda. Extremum illud adjungitur, quod quidem haud scio an omnium primum atque maximum sit: quod si parces multis, si veniam pluribus dabis, imitatus Dominum fueris, qui tibi vires subministravit ad tui nominis hostes fugandos atque propulsandos. Nihil enim illo mitius, nihil injuriarum minus retinens, nihil ad parcendum, ad miserandum pronius atque profusius unquam fuit. Quamobrem redeo ad illud, ut te amantissime hortor, ut tua victoria quam moderatissimo quamque lenissimo animo utare. Quod si feceris, neque aures malevolis hominibus præbueris, id quod solet esse difficilimum efficies, prudentiamque cum fortuna conjunges. Dat. III. Id. Jun. Anno I. Roma.

N^o. LXXIX.

(Vol. ii. p. 283.)

Bembi Ep. Pont. lib. iii. Ep. 2.

RAIMUNDO CARDONÆ PROREGI NEAPOLIS.

HELVETIORUM contra Gallos victoria de qua nuncii nuper ad me sunt allati, non solum propter Maximiliani Insubrum Ducis incolumitatem fortunasque eo prælio restitutas plane atque confirmatas, sed etiam quia tu pro illo laborasti, mihi gratissima atque jucundissima accidit. Quanquam sane tot fortes homines, tot claros viros tantam tamque bellicosam manum, quæ quidem reipublicæ Christianæ dignitatem tueri facile propagareque potuisset, funditus periisse non molestissime

sime ferre non potui. Pacem enim maxime, non bella, hominumque in Deum pietatem, non jacturam Christiani sanguinis, aut prælii dimicationem cupere singuli exoptareque debemus. Quoniam autem ad Maximilianum dedi literas, quibus literis hortatus eum sum, ne omnes illos, qui aliquid in se conati molitive sunt, dignos putaret quos usque ad inter-
 nationem persequeretur: peto abs te, quem quidem scio plurimum apud ipsum valere, ut autoritate tua studium meum juves, ostendasque ei nihil esse vero Principe dignius nihil omnino laudabilius placabilitate, lenitate, misericordia: nihil contra detestabilius inclementia, iracundia, crudelitate. Itaque velit injuriarum oblivisci, mitemque se atque flexibilem ad humanitatem præbere, ut & dignus eo munere, & optimi tranquillique animi, atque in primis Deo grati esse maxime videatur, suorumque populorum non tam fortunas, quam etiam animos possidere, eis amicissimis & benevolentissimis uti possit. Id si feceris, & ipsi optime consulueris, & certe mihi, qui summa illum benevolentia sum complexus, quietemque & multorum finem laborum cum omnibus tum illis maxime populis aliquando tandem dari cupio, feceris gratissimum. Data tertio Id. Jun. Anno primo. Roma.

N^o. LXXX.

(Vol. ii. p. 287.)

Rymer. Fœdera. tom .vi. p. 50.

Ad Regem Litera Cardinalis Eborum, super Victoria in Conflictu communiter vocato, LA JOURNEE D'ESPERONS, super Indulto nuper Papæ in manibus Cardinalis Sinagalensis deposito, super Reductione Scismaticorum Cardinalium, & de Imperatore movendo pro Pace cum Venetis.

PLEASE IT YOUR GRACE,

THE Fifth Day of this Month the *Poapis Holinis* was advertised from oon Ambassadour of the Florentynes, Resident

at the Fransshe Court, upon *Your Grace* late Conflict with th' Ennymyes of the Churche, and the manner of Your moste Victorious Tryumphe obtenyde against the same; whiche was unto *his Holines* and all odir *Your Grace's* Frenedes Lovers and Servaunttes here marvalous grette Joye and Comforthe, and surelie unto your Ennemyes in this Courtt no lesse Paine and Discourage.